
 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

Prot. e data [come da segnatura di protocollo] 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Fornitura di una sonda PT56L con certificazione della catena termometrica a 

marchio Accredia su nr. 5 punti, da destinare al Laboratorio Chimico di Torino. 

Affidamento diretto alla Società AS INSTRUMENTS SRL, C.F./P.IVA 

11552950013, Sede legale VIA VINOVO, 30/C - 10127 TORINO (TO). 

CIG _ Z83387D7C6 

CPV _ 8412000-6 

BDG INVESTIMENTI MACROAREA_22QLTDANT 

 

VISTO il D.lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – 

all’art. 1, comma 130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 

Euro non ricadono nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma 

MePA;  

 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001522.15-11-2022-R



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

PREMESSO che,  con nota n. REGISTRO INTERNO.0001480.08-11-2022-R l’Ufficio 

Antifrode e Controlli – Sezione Laboratori, richiedeva: 

 l’acquisto di una sonda PT56L con certificazione della catena termometrica a 

marchio Accredia su nr. 5 punti della catena termometrica (indicatore + sonda) 0, 

+10, +20, +30, +40, accessorio che dovrà essere  installato sul misuratore mod. 

XSTEMP 70, in dotazione al Laboratorio Chimico di Torino. 

 trasmetteva il preventivo Nr. 220556-1-SB datato  08/11/2022, prodotto dalla 

ditta AS INSTRUMENTS SRL, C.F./P.IVA 11552950013, con sede legale in 

Torino, per l’importo complessivo di € 292,00 IVA esclusa;; 

RITENUTO pertanto che il prezzo proposto sia congruo, in linea con le quotazioni di 

mercato, e favorevole agli interessi di questa Agenzia; 

CONSIDERATA l’urgenza di ripristinare la corretta funzionalità dello strumento che 

risulta guasto da tempo (L’indicatore di temperature XSTEMP 70+PT100 nPT56L sn 

191404182//294-0022 presenta la rottura del connettore della PT100  dal 09/06/2022) 

al fine di garantire le attività di analisi  proprie del Laboratorio; 

VISTE le note prot. 222287/RU del 26 maggio 2022, prot. 348269/RU del 28 luglio 

2022 e prot. 360453/RU del 3 agosto 2022 , con la quale la Direzione Centrale 

Antifrode e Controlli – Ufficio Laboratori, ha assegnato il Budget Investimenti anno 

2022 per i Laboratori di Genova, Torino e Savona e, in ultimo, la comunicazione 

Prot.503290/RU datata 08 novembre 2022, con la quale veniva autorizzata 

specificatamente l’acquisizione della Sonda TP-100’, oggetto del presente provve-

dimento; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura alla ditta AS INSTRUMENTS SRL  

con sede in Torino, secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice 

dei contratti pubblici, rispetta i principi di economicità, tempestività, e proporzionalità, 

considerata sia la spesa esigua sia l’urgenza di provvedere all’acquisto, come da nota 

Prot.503290/RU/Direzione Centrale Antifrode, che invita ad attivare con tempestività 

le procedure negoziali di approvvigionamento della strumentazione autorizzata; 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

CONSIDERATO che sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc 

INPS_32414990 rilasciato in data 09/08/2022), di Verifica annotazioni riservate ANAC, 

e di verifica della Visura Camerale, previsti per affidamenti dell’importo in questione 

dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2;  

RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 

verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 

penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante 

PRESO ATTO che: 

 la spesa sarà imputata sul Budget 2022 alla voce di conto FD_01200030 

ATTREZZATURE E ALTRI BENI “Strumentazione scientifica da 

acquisire” dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, Codice contabile 

articolo A06.0006.0191_ termometro con sonda portatile certificata”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z83387D7C6; 

 BDG INVESTIMENTI MACROAREA_22QLTDANT 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa: 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

DETERMINA  

 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a), 

mediante lettera commerciale, alla ditta AS INSTRUMENTS SRL, Codice fiscale/P.IVA  

11552950013, Sede legale VIA VINOVO, 30/C - 10127 TORINO (TO), per la 

fornitura di una sonda PT56L con certificazione della catena termometrica a marchio 

Accredia su nr. 5 punti, da destinare al Laboratorio Chimico di Torino. 

 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

ARTICOLO 2 

L’importo del servizio è stimato in € 292,00 IVA esclusa, comprensivo di ogni onere e 

spesa, come da preventivo n. 220556-1-SB datato  08/11/2022 . 

 

ARTICOLO 3 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 

requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 

verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale 

non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER della Sezione 

Laboratori. 

 

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Sezione Acquisti Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione Lucia Piana 


		2022-11-15T10:21:56+0100




